12.27 [30] L'ysola di Volcano, ke prima stata *nonn* era, *repentemente* nata del mare, <infino ad ora è a nnoi> *per* maraviglia¹.

12.28 [31] Quinto Fulvio Flacho pretore, nela Spangnia (c. 55v) a nnoi più presso, in grave battaglia XXIII migliaia d'uomini uccise et III migliaia ne pigli<oe>.

12.29 [32] Tiberio Senpronio Gracho, nela Spangnia di sopra² CV castella, vòte *et* speçcate *et* guaste *per* battaglia³, constrinse ke ss'areddessero.

12.30 [33] Et in quella medesima state ancora, Lutio Postumo nela Spangnia di sotto⁴ XL migliaia di nemici *per* battaglia uccise.

12.31 Gracho pretore nel decto luogo un'altra <vol>ta CC castella *conbacteo et* prese.

12.32 [34] Lepida *et* Mutio consoli, la giente de' Bastorni, molto ferocissima, *per* kagione di fare prede sollicitata, essendo loro dogie Persio, figliuolo de-re Phylippo, abbiendo facultà di passare lo fiume d'Ystria, sança contradicimento⁵ d'alcuno nemico tutta quanta si spense. Perké, essendo il Danubio – il quale è chiamato Ystrio – tenacientemente ghiacciato, molto agievolmente a ppiede si potea passare, [35] *et* però la moltitudine dela giente *et* dele bestie *et* dele some *et* degli arnesi⁶ dell'oste loro tutti⁷ insieme *calcatamente*⁸ *et* cum grande furore su *per* lo decto ghiaccio > passando, *per* lo gravissimo peso *et* *per* la percussione del grande pestio⁹ di coloro c'andavano crepò *et* ruppesi il ghiaccio, *et* tutta la decta giente *et* bestiame *et* arnese¹⁰ in meçço del decto fiume s'atuffò¹¹; *et* <reddendo loro> poscia adosso i peççi <de' ghiacci>, affogaro in tale modo, ke molti pochi ne chanparo k'erano presso ala proda d'ognie parte del fiume, i quale da' peççi de' ghiacci erano quasi tutti fediti¹².

12.33 [36] Publio Grasso, G. Cassio Lungo¹³ consoli, la battaglia di Macedonia si fecie, dela quale meritevolmente tra le grandi battaglie de' Romani è da farne mentione. Perké in aiuto de' Romani fue prima tutta Ytalia, *et* poscia Tholomeo re d'Eypto, *et* gli Arierati, *et* quegli di Cappadocia¹⁴ *et* Eumeni d'Asia, *et* Massimissa di Numidia; *et* quegli di Persia *et* di Macedonia seguitaro i Trahaci,

percussione] *per*percussione (*il segno d'abbreviazione, p tagliata, è di troppo*)

¹ **infino ad ora...maraviglia:** leggera modifica del testo di OROSIO: repente mari edita cum miraculo omnium usque ad nunc manet.

² **Spangnia di Sopra:** OROSIO: Hispania ulteriori.

³ **vòte...battaglia:** 'spopolate (GDLI s.v. vuoto § 3) e prostrate e rovinare dalla guerra'. Bono aggiunge un aggettivo rispetto a OROSIO: vacuata quassataque bellis.

⁴ **Spangnia di sotto:** l'indicazione geografica si riferisce, come in 12.28 [31], a *Hispania citeriore*.

⁵ **contradicimento:** prima attestazione del termine, in concomitanza con il *Libro de' Vizî e delle Virtudi*. OROSIO: pugna.

⁶ **dela giente...degli arnesi:** i membri dell'elenco raddoppiano nel volgarizzamento. OROSIO: agmine inaestimabilis hominum vel equorum.

⁷ **tutti:** concordanza a senso ('la moltitudine').

⁸ **calcatamente:** 'in folla'; prima attestazione dell'avverbio, che manca in Orosio.

⁹ **per la percussione del grande pestio:** 'per i colpi del calpestio'; prima attestazione, sia di 'percussione' che di 'pestio'. OROSIO: concussione gradientum.

¹⁰ **et tutta...arnese:** dilatazione del testo latino, con polisindeto. OROSIO: universumque agmen.

¹¹ **s'atuffò:** concordanza a senso con 'giente et bestiame et arnese'.

¹² **et reddendo...feriti:** modifica della seconda parte del § [35] di OROSIO, tradotta in maniera libera: [...] mediis gurgitibus victa tandem et conminuta destituit atque eadem rursus fragmentis inpedientibus superducta summersit. Pauci ex omni populo per utramque ripam vix concisis visceribus evaserunt.

¹³ **Publio...Lungo:** OROSIO: P. Licinio Crasso C. Cassio Longino.

¹⁴ **Arierati...Cappadocia:** diversamente da OROSIO: Ariarathes Cappadociae. *Ariarathes* è un antroponimo, non un nome di popolazione.

co're d'Eypto et tutti quegli d'Illyria cum re Gentio¹. [37] Et però, vegiando Crasso consolo que' di Persia venire contra lui et coninciata la battaglia, miseramente vinti fuggiro i Romani².

12.34 Nela seguente battaglia, ricevuta catuna dele parti quasi simigliante mortalità, si partiro *et* vennerne in ybernia³.

12.35 (c. 56r) [38] Et poscia Perseo, kacciata *et* vinta in molte parti l'oste di Roma, in Illirico n'andò *et* pigliò il castello di Sulcano – il quale si difendea per li Romani –, ove molta giente ke per li Romani v'erano posti⁴ ala guardia parte n'uccise *et* parte sotto corona ne vendeo *et* parte ne menò seco in Macedonia.

12.36 [39] Et poscia Lutio Emilio *et* Paulo consoli⁵ co'llui⁶ conbactero *et* vinsero *et* xx migliaia di pedoni in quella bactaglia uccisero⁷. Et irre colla cavalleria fuggio, *et* poscia continuamente preso, dinanzi dal carro co' figliuoli fue menato quando a' consoli fue *facto* il triumpho; *et* poscia in Albana⁸ morio in pregione. [40] Et il suo figliuolo minore apparò a rRoma l'arte degli orafi⁹ a ppotere discacciare povertade *et* difendere la vita¹⁰, *et* ivi morio. Et molte battaglie di diverse gienti in molte luogora si feciero di diversi advenimenti, le quali per essere più breve¹¹ ò lasciato di dire.